
Resolução Nº 03/CCA-LS/UFFS/2021 

Dispõe sobre alteração no Projeto 

Pedagógico do Curso de Agronomia – 

Bacharelado Linha de Formação: 

Agroecologia, versão 2017, Anexo VI – 

Regulamento de aproveitamento por 

equivalências de componente curricular 

cursado com provação ou validado na 

matriz 2010/1 para a matriz 2017/1. 

 

A Coordenação do Curso de Graduação em Agronomia - Linha de formação: 

Agroecologia do Campus Laranjeiras do Sul, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando: 

a RESOLUÇÃO Nº 4/2014 –CONSUNI/CGRAD, Art. 17-A; 

b Deliberação do Colegiado do Curso de Agronomia - Linha de formação: 

Agroecologia em reunião realizada no dia 25 de junho de 2021. 

 

Resolve: 

Art. 1º No Anexo VI, Art. 5º, excluir os dados, conforme indicado abaixo: 

 

Código Componente Curricular  Crédito 

GCA621 Manejo e conservação de 

solo e da água 

3 

 

 

Art.2º No Anexo VI, Art 9o incluir os dados conforme indicado abaixo: 

 

 

CCR’s Matriz 2010.1 CCR’s Matriz 2017 de Agronomia e de 

outros cursos 

Código Componente 

curricular 

Crédito Código Componente 

curricular 

Crédito 

GCA048  Manejo e 

conservação 

de solo e da 

água 

4 GCA621  Manejo e 

conservação 

de solo e da 

água 

3 

 

 



Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Agronomia - Linha 

de formação: Agroecologia do Campus Laranjeiras do Sul, 5ª Reunião Ordinária, em 

Laranjeiras do Sul-PR, 25 de junho de 2021. 


